
Nejinak je tomu i v Pyrenejích.
Jejich nejvyšší horou je masivní
Pico de Aneto (3404 m), za nej-

krásnější však platí dva zubaté jehlany,
oba o zhruba 600 metrů nižší. Oba dva
tvoří výraznou dominantu Pyrenejí při
příjezdu z francouzských rovin a oba
přitom mají stejný název – tedy téměř
stejný – Pic du Midi. Zatímco první
z nich – Pic du Midi-de Bigorre
(2872 m n. m.), je díky blízké silnici
a lanovce již trochu zkomercionalizova-
ným cílem, druhý – Pic du Midi d'Ossau
(2884 m n. m.) – je ideálním místem

pro dobrodružněji laděný turisticko-le-
zecký výstup. Pokud Pyrenejemi jen
projíždíte ke vzdálenějším cílům, je vý-
stup na něj ideální volbou, která přinese
hutné protažení těla, adrenalin i silné
krajinářské zážitky s pohledy na fran-
couzský Národní park Pyreneje.

JAK SE K NĚMU DOSTAT?
Ideálním místem pro jednorázovou

akci je i pro svou dobrou dopravní do-
stupnost. Přes centrální pyrenejský hře-
ben vede přes průsmyky zhruba pět
hlavních silnic. Ty spojují Francii se

Španělskem, přičemž hranice mezi obě-
ma zeměmi povětšinou kopíruje hlavní
pyrenejský hřeben. Pic du Midi d'Ossau
leží v západních Pyrenejích nedaleko
jedné z těchto horských silnic, která ve-
de přes sedlo Col du Pourtalet (šp. Puer-
to du Portalet) – 1794 m n. m. Vrchol
leží sice celý na francouzském území,
ale nedaleko zmíněného průsmyku, tak-
že přístup k němu je možný i ze Španěl-
ska. Také na něm řadu Španělů můžete
potkat. Pro našince ovšem doporučuji
přístup z francouzské strany.

➥ Pokračování na str. 2 a 3

Jen zřídkakdy bývá nejvyšší
hora pohoří obdivována jako
nejkrásnější. Himálaje mají svůj
Everest, ale za nejhezčí horu je
považován o dva kilometry nižší
Ama Dablam, případně podobně
vysoká a stavěná
Machhapuchhare. V Alpách zase
Matterhorn co do věhlasu krásy
předčí Mont Blanc. Nejvyšší
kopce zkrátka bývají velkými
hroudami hmoty, kdežto co do
krásy se cení ostré jehlanovité
tvary hor, jejichž stěny,
a pochopitelně i výšky, jsou
ostře obroušeny větrem, ledem
a časem.

Lyžovat v těchto koutech světa – to
není jen tak! Ač se nabízejí pře-
krásné vysokohorské terény v čet-

ných střediscích, nevýhodou bývá chy-
bějící vlek či lanovka, přístupová cesta
a v případě lákavého heliskiingu špatně
dosažitelná a nekvalitní zdravotnická
pomoc. Turistická horská střediska, kte-
rá nedisponují vlekem či lanovkou, na-
bízejí ve svých tzv. packages, neboli ba-
líčcích pro turisty, lyžařské vybavení
a instruktáž, avšak namísto vleku nosi-
če (až na zmíněné výjimky). Pokud la-
novky mají, pak si je nechali postavit od
alpských kolegů, kteří do místních půj-
čoven dodali i lyžařské vybavení… 

Nejlepší lyžování v Indii se nabízí ve
státě Himačálpradéš ve středisku Aulí
a v Kašmíru ve středisku Gulmarg. Zde
se konají indické lyžařské poháry. Indic-
ké národní lyžařské týmy tu trénují na
závody, které se vybavením a úrovní tré-
ninku sice nevyrovnají evropským,
avšak bojují s pravým zápalem… 

Lyžování sice nepatří k tradičním
sportům bohatších vrstev, jako je např.
koňské pólo, tenis či golf, avšak začíná
získávat na oblibě. 

VÝLET DO KAŠMÍRU
Do Kašmíru se v době, kdy je kvůli

sněhu zavřená přístupová silnice z Jam-
mu, hlavního města provincie Jammu
a Kašmír (pod níž spadá i Ladakh), do-
stanete nejlépe letadlem. Od návštěvy
v čase, kdy se schylovalo k válce v Irá-
ku, nás mnozí zpočátku zrazovali, avšak
ukázalo se, že místní sunnitští musli-
mové žijí ve svém světě, unaveni dlou-
hodobým napětím a nikdo nám kůži bí-
lého agresora nepřipisoval. Spíše nao-
pak! Brali nás jako vlaštovky jara,
přivítali nás opravdově a nesnažili se
„škubat“. Zaskočili nás svou pohostin-
ností a musím říci, že právě tahle cesta
mne vzala u srdce.

S indickým Kašmírem
a Himálají jistě mnohé
napadnou jiná spojení,
než právě lyžování. Časy se
ale mění a klouzat na
„kouzelných prkénkách“
se začíná i v těchto koutech
světa. Hana Waisserová
působila na univerzitě v Dillí
tři roky jako lektorka češtiny
a jako vášnivá lyžařka
a skialpinistka samozřejmě
vyzkoušela hlavní indická
lyžařská střediska.

PYRENEJSKÁ KLASIKA
PIC DU MIDI D'OSSAUPIC DU MIDI D'OSSAU

➥ Pokračování na str. 8 až 10

Nejpřístupnější, 700 metrů vysoká východní stěna Pic du Midi D'Ossau.
Zhruba v jejím středu vede turisticko-lezecká „normálka“.

LLYYŽŽOOVVÁÁNNÍÍ   VV  IINNDDIIIILLYYŽŽOOVVÁÁNNÍÍ   VV  IINNDDIIII

Pohled ze sjezdovky v Auli.

Pic du Midi D'Ossau z výšky cca 2000 m n. m. Vpravo příkrá severní stěna.
Vlevo sedlo Col de Suzon přechází ve východní stěnu.



D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
D

o
b

r
o

d
r

u
h

2

www.hudy.cz

BRNO 2, Orlí 20, tel.: +420 542 221 104, brno.orli@hudy.cz ➜ BRNO 2, Veveří 13, tel.: +420 541 218 682, brno.veveri@hudy.cz ➜ ČESKÉ BUDĚJOVICE, Rudolfovská 11,
tel.: +420 387 318 825, ceskebudejovice@hudy.cz ➜ FRÝDEK – MÍSTEK, nám. Svobody 43, tel.: +420 558 647 736, frydekmistek@hudy.cz ➜ HAVÍŘOV,
Hlavní 47/378, tel.: +420 596 811 194, havirov@hudy.cz ➜ HRADEC KRÁLOVÉ, Šafaříkova 581 B, tel.: +420 495 516 100, hradeckralove@hudy.cz ➜ HŘENSKO,
Hřensko 131, tel.: +420 412 554 086, hrensko@hudy.cz ➜ JABLONEC NAD NISOU, Podhorská 22, tel.: +420 483 316 203, jablonec@hudy.cz ➜ JIČÍN, Husova 59,
tel.: +420 493 535 985, jicin@hudy.cz ➜ JIHLAVA, Znojemská 8, tel.: +420 567 320 053, jihlava@hudy.cz ➜ KARLOVY VARY, Západní 11, tel.: +420 353 222 360,
karlovyvary@hudy.cz ➜ LIBEREC, 5. května 15, tel.: +420 485 105 738, liberec@hudy.cz ➜ MLADÁ BOLESLAV, Železná 119, tel.: +420 326 329 615,
mladaboleslav@hudy.cz ➜ OLOMOUC, Ostružnická 19, tel.: +420 585 227 887, olomouc@hudy.cz ➜ OSTRAVA, Na Hradbách 6, tel.: +420 596 115 176,
ostrava@hudy.cz ➜ PLZEŇ, náměstí Republiky 5, tel.: +420 377 220 797, plzen@hudy.cz ➜ PRAHA 1, Havlíčkova 11, tel.: +420 224 813 010,
praha.havlickova@hudy.cz ➜ PRAHA 1, Na Perštýně 14, tel.: +420 224 218 600, praha.perstyn@hudy.cz ➜ PRAHA 2, Slezská 8, tel.: +420 222 522 450,
praha.slezska@hudy.cz ➜ PRAHA 5, Lidická 43, tel.: +420 257 315 964, praha.lidicka@hudy.cz ➜ PRAHA 6, Dejvická 48, tel.: +420 233 341 249, praha.dejvicka@hudy.cz
PRAHA 7, Strossmayerovo n. 10, tel.: +420 220 879 992, praha.strossmayerovo@hudy.cz ➜ PRAHA 9, Českomoravská 41, tel.: +420 284 811 212,
praha.ceskomoravska@hudy.cz ➜ TEPLICE, Krupská 10, tel.: +420 417 531 263, teplice@hudy.cz ➜ ÚSTÍ NAD LABEM, Masarykova 3125, tel.: +420 475 209 625,
usti@hudy.cz ➜ ZLÍN, Vodní 453, tel.: +420 577 217 067, zlin@hudy.cz ➜ VELKOBCHOD, Bynovec 134, tel.: +420 412 586 961, info@hudy.cz

V  D U B N U  V Y C H Á Z Í  K ATA LO G  H U DYS P O R T L É T O  2 0 0 4 .

ŹÁDEJTE VE VŠECH 26 PRODEJNÁCH NEBO OBJEDNEJTE NA WWW.HUDY.CZ

OBRATEM VÁM HO ZDARMA ZAŠLEME.

A to hned ze dvou důvodů. V prvé
řadě dopravně-ubytovacího. Ze zmíně-
né hlavní silnice k hraničnímu průsmy-
ku (na níž se dostanete z francouzské
strany z městečka Pau nebo z poutního
lázeňského města Lourdy) totiž za ves-
ničkou Gabas najdete odbočku vpravo
na horskou silničku. Ta vás po četných
zatáčkách dovede do údolí, na jehož se-
verovýchodní straně se tyčí kolmé stě-
ny Pic du Midi. V údolí je ve výšce
zhruba 1400 metrů n. m. jezero, vychá-
zí odtud řada značených cest, včetně
přístupu pod Pic du Midi. Jsou zde i tu-
ristické chaty a hlavně slušně vedený
camping pro horské turisty. Ceny kolem
10 eur za noc, včetně auta a stanu, ob-

chůdek a teplá voda bez omezení. Do
kempu občas jezdí místní autobus.

Druhým důvodem, proč volit přístup
z Francie, je klimatický rys Pyrenejí. To-
to horstvo totiž tvoří přirozenou hradbu
pro oblačnost táhnoucí ze severních ob-
lastí Atlantiku. Důsledek toho je zjevně
viditelný – zatímco severní, francouzské
svahy jsou plné zeleně, včetně vzrost-
lých lesů, jižní partie pohoří místy při-
pomínají polopoušť. Přístup ze severu
tudíž nabízí osvěžující túru lemovanou
listnatými i jehličnatými lesy, horskými

loukami s barevnou květenou a pasoucí-
mi se koni a salašemi, kde lze koupit sý-
ry. Nevýhodou může být samozřejmě
vyšší pravděpodobnost deště a špatného
počasí. Ale pozor! I zde mohou nastat
výjimky. Při mém výstupu v parném
červencovém dni přišla k večeru několi-
kahodinová prudká bouře s kroupami ze
španělské strany.

JAK SE NA NĚJ DOSTAT?
Pic du Midi má dva vrcholy, nás bu-

de zajímat ten skutečný – vyšší a ma-
sivnější. Na něj vede samozřejmě řada
lezeckých cest i v kolmé severní a jižní
stěně. My ale asi půjdeme „normál-
kou“, která vede od sedla Col de Suzon
(2127 m), nejpřístupnější východní stě-

nou. Do tohoto sedla se dostaneme jak
ze španělské, tak z francouzské strany
(od campu) zhruba dvou- až tříhodino-
vou běžnou vysokohorskou túrou bez
technických obtíží. V sedle ovšem VHT
končí a čeká nás zhruba 750metrové
stoupání-lezení stěnou na vrchol, které
v průměru trvá 2,5 hodiny. A tady po-
zor! Ani tato normálka totiž není běž-
ným choďákem, ale poměrně náročným
výstupem, který vyžaduje od turisty
zkušenost a schopnost orientace, nemít
závrať a lézt bez problémů ve zhru- ➡

➥ Pokračování ze str. 1

Buďte v pohybu. 2004.

Magic Low GTX
Obuv pro multifunkční použití (i v dámském provedení). 
Nízká bota s  membránou GORE-TEX® a masivní podrážkou.  
Svršek nubuková kůže s tkaninou Cordura®, podšívka GORE-TEX®, 
vložka Air-Active® zesílená, podešev Meindl MTH®, hmotnost 
velikosti 8 - 500g (dámská verze velikost 4,5 – 410g), barva 
hnědá/červená. Velikosti 3,5-12. K obuvi nabízíme i originální 
ponožky a ošetřovací přípravky Meindl (Wet-Proof, Sportwax).
Lehká vycházková obuv. Umožňuje přirozeně prožít pracovní den 
i chvíle volna. Kombinuje pohodlný svršek s kvalitní podrážkou. 
Ideální pro běžné nošení a vycházky do přírody.

TILAK® je ochranná známka společnosti Tilak, a.s. GORE-TEX®, GORE-TEX® GUARANTEED TO KEEP YOU DRY®, GORE® a design jsou ochranné známky společnosti W.L.Gore & Associates. Tilak, a.s. je výhradním dovozcem obuvi Meindl do České republiky.

TILAK, a.s., Žerotínova 627/81, 787 01 Šumperk, tel.: 583 211 425 
fax: 583 215 184, e-mail: tilak@tilak.cz, www.tilak.cz

Přístup k Pic du Midi je osvěžující procházkou mezi salašemi a pyrenejskou
květenou.

PIC DU MIDI D'OSSAUPIC DU MIDI D'OSSAU

Pohled z vrcholu na západní Pyreneje.



ba II.–III. stupni horolezecké obtíž-
nosti.

Že se něco děje, pozná běžný turista
již z toho, že řada dvojic jde s lanem,
helmami a v upínacích popruzích, a že
je zde také řada lidí i skupin s profesio-
nálními vůdci, kteří je mj. jistí. Co se
týče technické obtížnosti, je totiž vý-
stup rozhodně těžší než jakákoliv turis-
tická cesta ve Vysokých Tatrách i než
většina jištěných cest třeba v Rakousku
nebo Dolomitech. Zatímco tam na těž-
kých a vzdušných místech najdete ob-
vykle perfektní jištění pomocí ocelo-
vých lan, zde je jen sporadicky nějaká
kramle. Pozor byste si měli dát přede-
vším na tyto věci.
Orientace – Jako ve všech jižních ze-
mích je značení cesty značně chaotické
systémem kamenných mužiků, které
vznikají převážně coby důsledek lidové
tvořivosti. Východní stěna Pic du Midi
je poměrně široká, a tak zde najdete řa-
du „mužikových cestiček“, z nichž
mnoho je slepých. Poměrně jasná situa-
ce je hlavně v nástupních partiích, kte-
ré jsou technicky nejtěžší, poté se ces-
tičky větví a musíte se na nich stále mít
na pozoru, aby za rohem nebylo prázd-
no. Již z tohoto důvodu nastupujte jen
při dobrém počasí a co nejdříve ráno.
Podobně jako v Alpách totiž bouřky
přicházejí většinou odpoledne.
Technická obtížnost – Technicky nej-
obtížnějších je prvních dvě stě výško-
vých metrů, kde najdete několik deseti-
metrových kolmých úseků II.–III. stup-
ně obtížnosti. Leze se hlavně spárami,
takže to není tak hrozné a zkušený le-
zec to zvládne za sucha i bez jištění
(technicky obtížnější je pak samozřej-
mě lezení dolů). Pokud by však začalo

D
o

b
r

o
d

r
u

h
3

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
➡ pršet, pak se vápencovité horniny změ-

ní v mýdlo a začíná to být opravdu
„o hubu“. Nějaký ten kratší špagát, se-
dák a osmu sebou proto pro jistotu do-
poručuji. Po zmíněných prvních dvě stě
výškových metrech následuje sice
vzdušný, ale klasický choďák. Trochu
technický a opět vzdušný (na pokraji
prudké severní stěny) je vrcholový hře-
bínek. Pokud jedete od moře, pak u vr-
cholu budete asi lapat po dechu. Bude-
te také rádi, že jste si prozíravě vzali
dostatek vody, neboť dehydratace je po
pětihodinové túře v těhle výškách znač-
ná a voda ani bufet nikde (resp. 2–3 ho-
diny sestupu od vás).
Turisté – Dalším zdrojem možných ob-
tíží je poměrně vysoký počet turistů,
kteří se na tuto kultovní pyrenejskou

horu pokouší vylézt. Jde hlavně o Fran-
couze a Španěly. Přináší to přinejmen-
ším dvě komplikace. Za prvé vám při-
rozeně hrozí šutr na hlavě od těch, co
jdou před vámi. Za druhé pak značná
ztráta času. Mnozí z nich jdou totiž ve
skupinách s horskými vůdci, a když tře-
ba takovou desetičlennou skupinu chyt-
nete v jediné prostupné spáře, jak v ní
vůdci tahají jednoho po druhém na laně
nahoru, může vás to stát dost času. Ře-
šení je prosté. Nelitujte se a vstaňte co
nejdříve – od páté ráno nebudete již
rozhodně sami – a vyražte, dokud tyhle
skupiny nedorazí. Snažte se nenastupo-
vat o víkendu.

VÝHLED A ORLOSUPI
Když už jste se doškrábali nahoru

a máte štěstí na pěkné počasí, rozhodně

nebudete litovat těch téměř 1500 vy-
stoupaných metrů (od zmíněného fran-
couzského kempu). V prvé řadě se vám
otevře nádherný pohled na řadu jezer
v údolích pod vámi. Uvidíte také jako
na dlani celou západní část národního
parku Pyreneje s četnými třítisícovka-
mi, z nichž některé jsou pokryty ledov-
ci. S největší pravděpodobností uvidíte
i hejno orlů skalních nebo supů bělo-
hlavých, které v těchto oblastech a ko-
lem hory krouží. A pokud máte ostrý
zrak nebo dalekohled a také štěstí, mů-
žete mezi supy bělohlavými zahlédnout
pyrenejskou raritu - orlosupa. Tohoto
obrovského ptáka, který má rozpětí kří-
del až tři metry, poznáte podle růžovoz-
laté hrudi. Pokud jste tedy vášnivými
fotografy, nezapomeňte na teleobjektiv.

MILOŠ KUBÁNEK

PRODEJNY: BEROUN KOLA ŠÍRER V Plzeňské bráně 1 BRNO HUDY Veveří 13 Orlí 20, SPORTCENTRUM Velký Špalíček Mečová 2, SUN SPORT Lidická 17 ČESKÉ BUDĚJOVICE HUDY Rudolfovská 11 FRÝDEK-MÍSTEK HUDY Náměstí Svobody 43 HAVÍŘOV HUDY Hlavní 47/378 HRADEC KRÁLOVÉ HUDY Šafaříkova 581 B HŘENSKO HUDY Hřensko 131 JABLONEC NAD NISOU HUDY Podhorská 22 JIČÍN HUDY 
Husova 59 JIHLAVA HUDY Znojemská 8 KARLOVY VARY HUDY Západní 11 KLADNO HORAL SPORT Třída TGM 105 KLATOVY HANNAH Kapitána Jaroše 51 KOLÍN SPORTSERVIS Kmochova 406 LIBEREC HUDY 5. května 11 MLADÁ BOLESLAV HUDY Železná 119 NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ SPORTEN U Pohledce 1347 OLOMOUC HORTEZ SPORT 8. května 16, HUDY Ostružnická 19, SPORTCENTRUM Horní náměstí 21
OSTRAVA HUDY Na Hradbách 6 PARDUBICE YETTI SPORT Štrosova 122 PÍSEK SPORT A VOLNÝ ČAS Havlíčkovo nám. 89 a Nádražní 527, YETTI SPORT Velké náměstí 4 PLZEŇ HANNAH Americká 54, HUDY Náměstí Republiky 5 PRAHA 1 ALPINUS Martinská 2, BOULDER V Jámě 6, HUDY SPORT Havlíčkova 11 a Na Perštýně 14 PRAHA 2 HANIBAL SPORT Korunní 14, HUDY Slezská 8 PRAHA 3 WARMPEACE Slavíkova 5 PRAHA 4
HOFFI SURF SHOP Žluté lázně, SPORT CENTRUM VÍŠEK Křesomyslova 19 PRAHA 5 HUDY Lidická 43/66, ZPM SPORT Archeologická 2256 PRAHA 6 HUDY Dejvická 48 PRAHA 7 HUDY Strossmayerovo náměstí 10 PRAHA 8 NAMCHE OUTDOOR Heydukova 6 PRAHA 9 HUDY Českomoravská 41, SPORT HARFA Českomoravská 41 PRAHA 10 ABC SPORT Moskevská 74, HERVIS SPORT Europark Štěrboholy, KM SPORT Voroněžská 16, 
PEK SPORT Vršovická 466 PŘÍBRAM AJV SPORT - OUTDOOR Osvobození 306 ROŽNOV POD RADHOŠTĚM PEMI OUTDOOR SPORT Palackého 2191 TÁBOR SPORT BLAŽEK Husova 909 TEPLICE HUDY SPORT Krupská 10/15 ÚSTÍ NAD LABEM HUDY Masarykova 3125 VRCHLABÍ ŠPINDL SPORT Krkonošská 32 ZÁBŘEH DENALI SPORT Ulice ČSA 9 ZLÍN HUDY Vodní 453 ZNOJMO TOP SPORT Horní Česká 48

Výhradní dovozce obuvi LOWA do ČR: Prosport Praha s.r.o., Hodonínská 365, 141 00 Praha 4, tel. 241 483 338, fax 241 481 339, e-mail prosport@prosport.cz, web www.prosport.cz. Výhradní dovozce oblečení SCHÖFFEL do ČR: Branislav Adamec, Riegrova 340, 666 01 Tišnov, tel/fax 549 413 477

I D E Á L N Í  K O M B I N A C E
Dvě značky, které v outdoorovém vybavení představují absolutní špičku. Obě firmy spojuje dlouholetá historie a zároveň neustálé technické inovace.

Díky tomu jsou stále na vrcholu. Navíc drží krok s módními trendy, takže se v jejich vybavení nejen dobře cítíte, ale také skvěle vypadáte.

SCHÖFFEL YORK
Technická bunda z materiálu VENTURI WINDBREAK®. Strečový
materiál pod pažemi zaručuje výbornou pohyblivost. Pánské
velikosti 46 - 56, dámské velikosti 34 - 48. Doporučená cena
4.400 Kč.

LOWA TIBET GTX / TIBET GTX LADY
Profesionální bota pro exponovanou VHT, bezešvý svršek 
z hydrofobního nubuku 2,6 mm, podšívka GORE-TEX®,
systém aktivní ventilace, asymetrický jazyk, odklon AWP, 
vysoký ochranný lem, nová podešev VIBRAM® TSAVO II SPS 
se supinačně-pronačním systémem SPS pro vyšší stabilitu 
chůze, váha páru čísla 8 je 2.366 g, velikosti 3,5 - 13.
K dvouleté záruce i 2 roky servis zdarma!

SCHÖFFEL JAN
Pánská košile s krátkým rukávem z funkčního materiálu ACF
MTS. Přední kapsy na knoflíky. Vysoká odolnost proti UV zá-
ření. Velikosti 46 - 56. Doporučená cena 1.300 Kč.

SCHÖFFEL GRAYSON
Trekingové kalhoty z funkčního materiálu ACF MTS. Spodní
část nohavic rozepínatelná na zip, navíc možnost odepnutí
nad kolenem. Vysoká odolnost proti UV záření. Velikosti 46 -
56. Doporučená cena 2.200 Kč.

LOWA KLONDIKE GTX MID / MID LADY
Oblíbená trekingová bota řady ATC (All Terrain Collection)
pro celoroční použití, svršek hydrofobní semiš 2,0 mm 
a Cordura®, podšívka GORE-TEX®, systém aktivní ventilace,
ochranný lem, podešev VIBRAM® VIALTA s TPU stabilizátorem,
váha páru čísla 8 je 1.798 g, velikosti 3,5 - 14.
K dvouleté záruce i 2 roky servis zdarma!

SPS

www.schoffel.cz + www.lowa.cz

Pohled na Pic du Midi ze Španělska. Vpravo je dobře vidět sklon
„normálkové“ východní stěny. Vlevo druhý, nižší vrchol.

TILAK, a.s.
Žerotínova 627/81
787 01 Šumperk
tel.: 583 211 425
fax: 583 215 184
e-mail: tilak@tilak.cz

Oblečení a obuv na cesty

Prvotřídní oblečení pro turistiku a vysokohorskou turistiku z materiálů 
GORE-TEX® a WINDSTOPPER®. Kvalitní turistická obuv MEINDL. 
Vše hledejte na www.tilak.cz případně si napište o katalog.



D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
D

o
b

r
o

d
r

u
h

4

„Co jsem měl z toho, než to, že
mě lidé pokládali za padělatele,
podvodníka a zákeřníka. Africká
kopí zraňovala, ale pomluvy
Evropanů mi zasazovaly hlubší
rány. Avšak statečný muž se
nesmí odchýlit ze své cesty jen
proto, že na něj štěkají psi.“

Tato slova napsal v jedné ze svých
knih proslulý cestovatel africkou di-
vočinou Henry Morton Stanley, od

jehož smrti uplyne 5. května rovných sto
let. Stanley byl – oproti jinému proslulé-
mu africkému cestovateli – misionáři
a „hledači řek“ Davidu Livingstoneovi
(1813 – 1873), takřka ideálnímu „kla-
�asovi“, – považován za člověka tvrdého
a téměř bezohledného. Bylo tomu sku-
tečně tak?

Stanley se narodil v roce 1841 pod
jménem John Rowland jako nemanžel-
ské dítě a dětství prožil v nechvalně zná-
mém dětském domově viktoriánské Ang-
lie. Poněvadž ho vedoucí ústavu (později
prohlášený za šílence), neustále bil,
hoch po jednom výprasku uprchl. Stal se
bídně placeným poslíčkem v jednom
podniku a po dalších ústrcích se nechal
najmout na lo� jako plavčík. Bezohledné
šikany se však nezbavil ani na moři. Pro-
to v přístavu New Orleans uprchl na pev-
ninu. Patnáctiletý uprchlík bez domova si
našel zaměstnání u bohatého kupce
Henryho Stanleyho, prvního člověka,
u kterého objevil lidské city. Stanley ho-
cha sice adoptoval, ale několik let na to
zemřel, aniž jmenoval svého adoptivního
syna dědicem. Mladík tedy opět zůstal
bez prostředků. Protloukal se životem ja-
ko dřevorubec, byl sluhou v obchodě, vo-
jákem v americké občanské válce, se-
zónním zemědělským dělníkem a námoř-
níkem. V roce 1867 se mladému muži
podařilo stát se reportérem pro Chicago
Tribune a New York Herald. Od té chvíle
se v životě Henryho Mortona Stanleyho
blýsklo na lepší časy. Začal žít podle své-
ho hesla: „Rozdíl mezi člověkem první
a páté třídy je v odolnosti, s níž překoná-
vá neúspěchy a začíná vždy znovu.“
Během několika let se Stanley stal svě-
toznámým novinářem a spisovatelem.

Během prvních let novinaření si
Stanley našetřil 3000 dolarů a na vlast-
ní pěst vyrazil do Habeše, kde popsal
britské válečné tažení proti brutálnímu
císaři Theodorovi. Jako prvnímu novináři
se mu podařilo telegrafovat do New Yor-
ku zprávu o porážce něgušových vojsk.
Hned na to se přetrhl podmořský kabel
mezi Alexandrií a Maltou a Stanleyho
senzační zpráva tak byla jedinou, což ve
světě vzbudilo ohromný ohlas. Herald
pověřil svého reportéra dalšími úkoly
v Aténách, Smyrně, na Rhodosu, v Bej-
rútu a Alexandrii.Vydavatel New York He-
rald – James Gordon Bennet – se
s ohledem na mimořádné Stanleyho
schopnosti, rozhodl pověřit svého repor-
téra senzačním úkolem, nalézt misioná-
ře a cestovatele Davida Livingstonea,
který zmizel beze stop v nitru černé Afri-
ky, a o němž světová veřejnost nevědě-
la, zda je ještě vůbec na živu.

Henry Morton Stanley úkol přijal,
i když věděl, že hraničí s bláznovstvím:
hledat bělocha v afrických pralesích se
rovnalo hledání špendlíku, nikoliv v kup-
ce, ale přímo ve stohu sena! Poprvé v ži-
votě připravoval Stanley svou vlastní ex-
pedici: tvořilo ji 31 ozbrojených dobro-
volníků, 153 nosičů, 27 mezků, dva
koně a tři běloši tělesné stráže. Karava-
na nesla nejen vlastní výstroj, ale i zboží
pro směnný obchod – plátno, potištěné
látky, skleněné perly (černé pro kraj

Ugogo, bílé pro Ifipi a vejčité pro Ugoho)
a především drát, který byl v africkém
vnitrozemí cennější než zlato.

5. února 1871 začal v Zanzibaru ne-
smírně namáhavý pochod Stanleyho vý-
pravy do vnitrozemí směrem k jezeru
Tanganika (odkud pocházela poslední Li-
vingstoneova zpráva). Na cestě karavany
pochopitelně chyběly silnice, cesty, žád-
né mosty neulehčovaly překonávání
bahnitých řek. Muži se museli proseká-
vat hustými houštinami a trny aloe se
jim zabodávaly do těla. Stanley trpěl
africkou horečkou, během třinácti měsí-
ců měl třiadvacet záchvatů (tropická ho-
rečka ho pak pronásledovala po celých
zbývajících pětadvacet let života). Stan-
ley však hnal svou expedici neúnavně
kupředu, nebral ohled na vosy s obrov-
skými žihadly, na písečné blechy, ani na
jedovaté hady a na útoky šelem. Výpra-
va pronikala neúprosně dál, navzdory
průtržím mračen i naopak vysilujícímu
vedru. Nosiče zachvátily neštovice, vý-
pravu sužoval nedostatek potravy
a Stanley musel snížit dávky jídla. Muži
umírali… Počátkem června zamířila vý-
prava přes vysoké horské hřebeny do
Unjamvezi, Měsíční země. Nosiči se ne-
známé země, opředené legendami, obá-
vali a zdráhali se do ní vstoupit. Stanley
najal válečníky kmene Wangwana a po-
ručil jim, aby každého neposlušného no-
siče zastřelili. Neshody mezi nosiči
a vůdcem výpravy narůstaly, nespokoje-
ní černoši se dokonce pokusili Stanley-
ho zabít, ale nakonec rezignovali, poně-
vadž pochopili, že energický muž se své-
ho cíle nevzdá.

3. listopadu se výprava po strastné
cestě divočinou setkala s kmenem Wa-
guha, sídlícím v Tanganice. Od nich se
Stanley dozvěděl, že před týdnem přišel
odněkud z nitra kontinentu jakýsi starý
nemocný běloch do vesnice Udžidži.
Stanley nařídil výpravě usilovný pochod
a nosičům přislíbil mimořádné odměny.
10. listopadu 1871 spatřil Henry Mor-
ton Stanley, který pospíchal daleko před
svou karavanou, lesknoucí se hladinu je-
zera Tanganika a o několik hodin pozdě-
ji si podal ruku s legendárním Davidem
Livingstonem. Stanleyho věta: „Doctor
Livingstone, I presume“ („Jste pan Li-
vingstone, není-liž pravda?“) vstoupila
do dějin.

Stanley strávil s Livingstonem čtyři
a půl měsíce. Podnikli společně prů-
zkumné cesty a vedli spolu mnoho dlou-
hých rozhovorů. Livingstone Stanleyho
fascinoval, získal od něj mnoho zkuše-
ností a inspirací. Především jej zaujala
záhada řeky Lualaby – kam směřuje její
tok na sever? Až k Nilu?

Livingstone se nehodlal se Stanley-
em vrátit do Evropy, Afrika se mu stala
domovem. 14. března 1872 se s ním
Stanley (dojat) rozloučil. Livingstone se
pro něj stal nejen přítelem, ale i životním
vzorem. David Livingstone se nestaral
o civilizovaný svět, bez oddechu putoval
divočinou, hledal řeky a domorodce,
kterým by mohl pomoci. O osmnáct mě-
síců později (1873) David Livingstone
na břehu jezera Bagweul zemřel.

Stanley dorazil k pobřeží za dva mě-
síce po rozloučení s Livingstonem. Jeho
reportáže vzbudily obrovskou pozornost.
U mnohých však vzbudily nejen nadšení,
ale i chladnou nedůvěru. Vědci dokonce
pochybovali o pravosti dopisů, které dal
Livingstone Stanleymu s sebou. Stanley
se musel dokonce obhajovat ve veřej-
ném zasedání britské zeměpisné společ-
nosti jako obžalovaný, ale ani pak doce-
la nevymizely fámy, klepy a pomluvy.

Henry Morton Stanley využil první pří-
ležitosti k návratu do Afriky. Stal se čle-
nem britské trestné expedice (jako zpra-
vodaj) proti černošskému kmeni Ašantů,
pronikl s vojáky až do hlavního města
Kumasi, které bylo považováno za nepří-
stupné.

Na cestě domů se Stanley dozvěděl
(s desetiměsíčním zpožděním) o smrti
Davida Livingstonea. Stanleyho neopou-
štěla myšlenka na záhadu řeky Lualaby,
chtěl dovršit Livingstoneovo dílo. Podaři-
lo se mu získat podporu londýnského
Daily Telegraphu a Gordona Bennetta
k uskutečnění další velké expedice. Polo-
vina Afriky byla stálou záhadou. Nebylo
prozkoumáno Viktoriino jezero, nevědělo
se, zda souvisí s Nilem a nevědělo se,
kam odtékají vody z jezera Tanganika. 

Koncem listopadu 1874 se Stanley
vydal ze Zanzibaru na svou nejvýznam-
nější výpravu. Už v prvních týdnech mu-
sel svést boj s nepřátelskými domorodci
a ztratil čtvrtinu svých lidí. Po sto čtyřech
dnech namáhavého pochodu dosáhl
Viktoriina jezera. Na skládacím člunu
z cedrového dřeva se s jedenácti domo-
rodci (k plavbě je musil donutit násilím)
plavil osm týdnů kolem břehů jezera. Po
návratu do základního tábora vyrazil
Stanley do oblasti Uhombo, kterou před
ním nespatřil žádný běloch. Po čtyřech
stech kilometrech dosáhla výprava bře-
hů Lualaby. Od Arabů a domorodců se
Stanley dověděl, že její další tok míří na
sever. Severní oblast měla strašlivou po-
věst. Po váhání se však cestovatel roz-
hodl prozkoumat severní oblast. Cesta
pralesy byla děsivá. V džungli číhali ne-
přátelé, ve vodě krokodýli. Útoky divo-
chů byly stále častější. Stanleymu se
však nakonec podařilo koupit třiadvacet
člunů a pokračovat po řece. Po deseti
dnech plavby narazili na místo, kde řeka
narážela na stěnu hory, tvořila víry
a spadala po stěnách útesu. Stanley ob-
jevil „svoje“ vodopády. Výprava musela
čluny v husté džungli přenést, až znovu
narazila na klidnější vodu. Expedici tak-
řka denně napadali domorodci. Večer se
ošetřovali zranění a pohřbívali mrtví…

Po mnoha útrapách se prostředí změ-
nilo – výprava dospěla k soutoku s jinou
velkou řekou – Aruwimi. Stanleymu bylo
rázem všechno jasné: záhadu Lualaby
odhalil! Byl na hladině Konga! Změnilo
se chování i místních domorodců – byli
přátelští a přinášeli bělochům ovoce
a mouku. Zdálo se jim, že plují rájem. 

Každá pohádka má však svůj konec.
Horstva kolem řeky se zúžila a výpravu
čekaly další gigantické vodopády. Čluny
se musely opět přenášet. Prudké víry
pod hladinou strhly Stanleymu dokonce
tři čluny. V oblasti Inkisi se řeka změnila
ve vřící kotel. Centimetr po centimetru
přetahovali členové výpravy přes skalna-

tou plošinu svá plavidla i výstroj. Na pla-
nině se dali do stavby nového – devate-
náctimetrového člunu z týkového dřeva.
Aby jej mohli dostat dolů k řece, musel
Stanley dynamitem rozstřílet skaliska.
Zde od domorodců získal svou přezdívku
– Bula Matari – Ten, který drtí skály.

Než se výprava dostala k ústí řeky,
musela ještě obejít pět vodopádů, které
si vyžádaly nejen síly, ale i lidské životy.
Domorodí členové expedice byli na konci
sil. Stanley je nechal shromáždit a prone-
sl k nim řeč: „Říkáte, že už vám nestačí
síly. Milí přátelé, mně také ne. Jsem una-
vený a bezradný, že se mi už nechce žít.
Jestliže mne všichni opustíte, budu volný
a neponesu za vás žádnou odpovědnost.
Mám svůj člun, který popluje rychle po
proudu. Mohu nožem přeříznout lana me-
zi kánoemi a mým člunem a vydám se
pak k věčnému spánku. Tady máte perly,
dělejte si s nimi co chcete. Pokud se
mnou zůstanete, popluji po proudu až na
místo, kde je řeka prozkoumaná. Jestli se
mnou nezůstanete, najdu si v ní hrob.“
Slova na domorodce zapůsobila a zmobi-
lizovala jejich morálku i síly. Čekalo je pět
nejobtížnějších kilometrů – zdolávali je pl-
ných třicet dní! 30. července se Stanley
v Isangile dozvěděl, že moře je vzdáleno
jen pět dní cesty. Aby lidi ušetřil dalších
bojů s vodopády, rozhodl, že cestu do-
končí po břehu. Vyčerpaná karavana se
potácela vyprahlou pustinou. Čtyřicet do-
morodců bylo nemocných, jeden zešílel.
12. srpna 1877 dospěli v Bomě k Atlant-
skému oceánu (dva a půl roku od zaháje-
ní výpravy!)

Stanley však neusnul na vavřínech,
toužil po dalších objevech. V Anglii se
ovšem dožil pouhých zklamání. Zájem
o Kongo nakonec vzbudil v belgickém
králi Leopoldu II. Za dva roky po své epo-
chální výpravě se tedy Stanley do Konga
vrátil. Bádal, cestoval, obchodoval, bu-
doval stanice a začal stavět železnici. Če-
kalo ho ještě několik výprav, úspěchy
a zklamání. Když nakonec Afriku opustil,
věnoval se Stanley obchodu i politice,
stanovení hranic konžského státu, kolo-
nizací kolem Albertova jezera atd. V čer-
venci 1890 se Stanley oženil. Se svou
ženou absolvoval cesty po Americe,
Austrálii, žili v Paříži i ve Švýcarsku a na-
konec se usadili v malém venkovském
sídle nedaleko Londýna. „Civilizace se
nezdá nikdy lákavější, než dlíte-li v pusti-
ně, a pustina vás nikdy netáhne víc, než
jste-li v civilizované oblasti,“ napsal Stan-
ley v jedné ze svých mnoha knih.

Henry Morton Stanley zemřel 5. květ-
na 1904, ale ve své vlasti zůstal i po
smrti cizincem – děkan z Westminsteru
ho odmítl pohřbít ve svém opatství. 

JAROSLAV MONTE KVASNICA
Foto: archiv autora

Sto let od smrti velkého cestovatele

BBBBUUUULLLLAAAA    MMMMAAAATTTTAAAARRRRIIII (Ten, jenž drtí skály)

Cestovatel, misionář
a „hledač řek“ David Livingstone.

H. M. Stanley



D
o

b
r

o
d

r
u

h
5

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h

Z HISTORIE
DOBRODRUHA

Časopis Dobrodruh vychází již osmým
rokem. První čtyři roky byl dvoumě-
síčníkem. Za dobu své existence přine-
sl stovky článků o dobrodružných akti-
vitách v přírodě a cestování. Rozhovory
mu poskytly četné osobnosti českého,
slovenského i světového outdooru,
z těch posledních jmenujme třeba Re-
inholda Messnera, Petera Habelera,
Krzystofa Wielickeho, Vikiho Grošejla,
Toma Posserta nebo Andrzeje Zawadu.

Reinhold Messner, přední himá-
lajský horolezec a outdoorový prů-
kopník, muž, který jako první na
světě vylezl na všech 14 osmitisíco-
vek, projevil přání popřát čtenářům
Dobrodruha.

Totéž učinila i další velká persona
světového horolezectví, Peter Habe-
ler. Lezec, který mj. spolu s Messne-
rem jako první na světě vylezl na
Mount Everest bez použití kyslíku.

NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ ČESKÝ
OUTDOOROVÝ ČASOPIS

Vychází vždy první týden v měsíci, s výjim-
kou ledna, července a srpna. Je k dostání zdar-
ma ve 442 outdoorových, cyklistických, vodác-
kých, jachtařských, potapěčských a sportovních
obchodech, centrech umělých horolezeckých
stěn, v dobrodružně zaměřených cestovních
kancelářích a mapových centrech a knihkupec-
tvích v ČR i na Slovensku. Jejich adresář je uve-
den v každém čísle. Distribuce zdarma rovněž
na vybraných sportovních veletrzích a festiva-
lech. Kompletního Dobrodruha je možné také
najít na www.casopisdobrodruh.cz

ŠÉFREDAKTOR
Miloš Kubánek

REDAKČNÍ RADA
Josef Rakoncaj Miroslav Jakeš

Soňa Vomáčková Stanislav Henych
Zuzana Hofmannová Josef Šimůnek

Jiří Havel Petr Ďoubalík Oldřich Štos
Petr „Špek“ Slanina Marek Ročejdl

Tomáš Rusek Robert Kazík
GRAFIKA Soňa Žertová. KRESBY

Petr Ďoubalík. SAZBA Pavel Amler.

ADRESA REDAKCE
Dobrodruh, Žirovnická 2389, 106 00 Praha 10,
telefon: 603 554 943, fax/záznam.: 272 656
173, e-mail: dobrodruh.cz@seznam.cz

PŘÍJEM INZERCE
Tel.: 776 055 332, 603 554 943, 267
182 438, fax/zázn.: 272 656 173, e-mail:
dobrodruh.cz@seznam.cz, nebo na adrese re-
dakce. Vedoucí ing. Milan Manda, tel.: 776
055 332.

PŘEDPLATNÉ
Přestože je časopis rozdáván zdarma a lze jej
nalézt i na internetu, redakce poskytuje servis
pro předplatitele. Ti platí pouze poštovné
a distribuční náklady, které činí pro rok 2004
cca 10,– Kč na číslo. Předplatné lze zaslat
složenkou typu C na adresu redakce. Přijímá-
me pouze předplatné na čísla, která dosud
nevyšla. Starší čísla nejsou na skladě! Před-
platné  na čísla 5–9/2004 činí 50,– Kč.

STARŠÍ ČÍSLA
Starší čísla Dobrodruha lze shlédnout u do-
brovolných archivářů, jejichž seznam je uveře-
jněn v každém čísle.
Všechna dosud vyšlá čísla od prvního ročníku
(1997) budou postupně umis	ovány na we-
bové strany www.casopisdobrodruh.cz

VYDAVATEL
PhDr Miloš Kubánek, registrováno MK ČR pod
č. 7598. Podávání novinových zásilek povoleno
OZ Přeprava Praha, č.j. 726/97 ze dne
19. 2. 1997.

ISSN - 1211 - 751x

Nejsem horolezec,
jsem dobrodruh.

Walter Bonnatti,
přední světový horolezec

50. a 60. let 20. století.

Začátkem jara se uskutečnil letošní
první mistrovský ultramaratónský zá-
vod. V rámci již 9. ročníku Světového

poháru v běhu na 48 hodin v Brně se ko-
nalo oficiální Mistrovství České republiky
v běhu na 24 a 48 hodin. 

Běželo se na 250metrovém okruhu
s hladkým betonovým povrchem v přízemí
pavilonu Z v areálu výstaviště v Brně při
teplotě kolem 10–15 °C. Směr běhu se
měnil každé čtyři hodiny a závodníci měli
k dispozici masérskou a lékařskou službu
po celou dobu závodu. Rovněž bohaté ob-
čerstvení zajiš	oval pořadatel pro běžce,
kteří měli také k dispozici pohodlné nafu-
kovací lehátko s přikrývkou v bezprostřed-
ní blízkosti dráhy. Závodníci měli na noze
umístěný čip, který zaznamenával každé
proběhnuté kolo a mohli si tak na velké
světelné tabuli zkontrolovat svůj dosavad-
ní počet kilometrů, počet kol, celkové po-

řadí v závodě a čas svého posledního
okruhu (toto grafické znázornění pro kaž-
dého běžce je světovou raritou, která zpří-
jemňuje závod nejen samotným závodní-
kům, ale také divákům, kteří mají doko-
nalý přehled o aktuálním průběhu
závodu).

První den běhu na 48 hodin se konalo
mistrovství České republiky v běhu na 24
hodin. Mistrovský titul si po napínavém
průběhu vybojoval Jan Ondruš výkonem
218 km, před Petrem Solničkou (211 km)
a Martinem Hunčovským (204 km), který
si zde odbýval svoji první 24hodinovku
a stal se tak 6. českým ultramaratóncem,
který v novém století pokořil hranici
200 km.

Titul mistra ČR v běhu na 48 hodin si
z Brna odvezl Petr Solnička za výkon

363,52 km. Druhý byl Jan Ondruš
(337,142 km) a třetí doběhl Miroslav
Osladil (335,308 km).

Ve světovém poháru zvítězil stálý
účastník brněnského závodu Ivan Ďurkov-
ský ze Slovenska výkonem 371,559 km,
když dokázal druhý den zdolat neuvěřitel-
ných 201 km a posunout se tak z 10.
místa v polovině závodu na nejvyšší stu-
peň. Druhý doběhl Petr Solnička
(363,52 km), který dlouho bojoval o první
místo s Rusem Vladimirem Tivikovem
(celkově 3. za 352,182 km), ale nakonec
byli oba předstiženi již zmiňovaným Iva-
nem Ďurkovským, který tentokrát zaběhl
životní závod a vylepšil vlastní slovens-
ký rekord o 10 km. Kvalitní výkony před-
vedli i další češi. Jiří Hofman doběhl cel-
kově sedmý, když dokázal překonat
312,678 km (Jirka je vášnivým vyznava-
čem turistických pochodů a ve svých 34
letech, které oslavil právě v den závodu,
má již na svém kontě rekordních 446 sto-
kilometrových pochodů). 300 kilometrů
dokázal překonat také celkově 10. Petr
Dostálek, když zvládl 302,920 km. Nej-
starším závodníkem na trati byl Dan Cof-
fey z Anglie, který ve svých 80 letech zdo-
lal 218,630 km.

Mezi ženami byla nejúspěšnější závod-
nicí Ruska Irina Reutovičová, která doká-

zala uběhnout 350,525 km a pořádně
prohnala i mužské závodníky, mezi kterými
skončila celkově na 4. místě. Druhá do-
běhla Irina Kovalová rovněž z Ruska
(308,275 km) a třetí byla v cíli Martina
Hausmannová z Německa (306,183 km).

Jako doprovodný program probíhaly
první den štafety škol na 10 hodin, druhý
den štafety dvojic a druhou noc proběhla
novinka brněnského závodu – 12hodinov-
ka jednotlivců. 

I zde diváci viděli kvalitní výkony. Zvítězil
Jaroslav Kaše výkonem 123,723 km, když
dokázal zvládnout 100 km za 9:15:33 h,
před Pavlem Horákem (120,724 km) a Pa-
vlem Šmýdem (116,383 km).

Mezi ženami zvítězila Ma�arka Timea
Bontovics, která dokázala uběhnout
111,921 km, před Míšou Dimitriadu
z Prahy (107,623 km) a Renátou Bezdě-
kovou z Brna (99,090 km). 

Světový pohár měl v Brně opět vyso-
kou sportovní úroveň a reprezentanti dva-
nácti států odjížděli spokojeni do svých
domovů. Je dobře, že Česká republika má
díky brněnskému závodu své pevné místo
ve světové ultramaratónské termínovce.
Tento závod umožňuje vyzkoušet si ultra-
maratón nejen zkušeným závodníkům, ale
také ultramaratónským začátečníkům a je
tak velikým přínosem pro celý český ultra-
maratón.

JAN ŠOUREK

19.–21. 3. 2004 – Brno
Mistrovství ČR v běhu na 24 a 48 hodin

Dobrovolní archiváři
starších čísel Dobrodruha

Vzhledem k tomu, že časopis Dobrodruh je ve většině ze 442 distribučních míst již
několik dní po vydání rozebrán, oslovili jsme distributory, zda by nezakládali jed-
no číslo Dobrodruha ve svých obchodech či cestovních kancelářích do archivu.

Ten by byl k nahlédnutí pro jejich návštěvníky a zákazníky. Zde je seznam míst, která se
nám dosud na tuto výzvu přihlásila. Na těchto adresách můžete starší čísla Dobrodruha
dostat k nahlédnutí na přečtení. Tento seznam najdete v každém čísle časopisu:

Distributoři, kteří mají zájem být v tomto seznamu uvedeni a archivovat jedno číslo
Dobrodruha pro své klienty, nám to mohou kdykoliv oznámit krátkou zprávou na telefon-
ní číslo 603 554 943, nebo e-mailem na adresu dobrodruh.cz@seznam.cz, či případně
zafaxovat na číslo 272 656 173.

CK Poznání, Krakovská 18, 100 00 Praha 1
Klub českých turistů, Jaromírova 9, 120 00 Praha 2
Katmar bike centrum,
Bubenské nábřeží 8/705, 170 00 Praha 7
Horolezecká škola Český ráj,
Rybní důl 754, 294 01 Bakov n. Jizerou
Knihkupectví Hana Marečková,
Masarykova 45, 380 01 Dačice
Rabik Sport, Podhorská 23, 466 00 Jablonec n. Nisou
V-90-V Agentura Sport, 512 37 Benecko 190
CK Poznání, tř. 17. listopadu 229, 530 00 Pardubice
KM Sport, Pražská 376/368, 460 01 Liberec

VIKING, Velké náměstí 366, 561 65 Králíky
CK Poznání, Nám. Svobody 17
(Dům Pánů z Lipé), 600 00 Brno
CK Kudrna, Bašty 2, 602 00 Brno
Český klub cestovatelů, Belcrediho 18, 628 00 Brno
Klub Futra, část C pavilonu Domu kultury,
735 14 Orlová-Lutyně
Vybavení do přírody, Komenského tř. 49, 750 00 Přerov
Obchodní akademie T. Bati,
nám. TGM 3669, 761 57 Zlín
Obchodní dům Štrof, Vodní 52, 767 01 Kroměříž
CK Praděd, Valová 2, 789 01 Zábřeh

Mistrovství ČR v běhu na 24 a 48 hodin

Festival „RAJBAS * O U T D O O R * KOTLÍK“,
určený všem příznivcům outdoorových aktivit
a cestování, se chystá na tradiční termín okolo tře-
tího listopadového víkendu (18.–21. 11. 2004 – od
čtvrtka do neděle). Divácký zájem předchozích
pěti ročníků je opět motorem k sestavení pestré
programové směsice filmů, fotek a diapozitivů, be-
sed s cestovateli a osobnostmi outdooru, netradič-
ních sportovních soutěží i dalšího doprovodného
kulturního programu. 

Několik lákadel je možno prozradit už nyní.
Například česká expediční skupina
WATERRATS (vloni vodácká akce roku

Ganga) se nyní připravuje na svůj „jamajský sen“
a slibuje se o nejzajímavější zážitky z divokých vod
Karibiku podělit ve filmovém dokumentu. Účast po-
tvrdil také fotograf, speleolog a vodák Marek Audy.
Tentokrát diváky zřejmě zavede do Severního Velebi-
tu a představí výsledky desítek speleologických ex-
pedic do nejhlubších propastí Balkánu. Letos snad
konečně vyjde i přislíbená účast legendy českých po-
lárních aktivit v Antarktidě JAROSLAVA PAVLÍČ-
KA. Jeho letité zkušenosti a experimenty s pobytem
v drsné přírodě již našly odezvu v neméně zdatných
následovnících. Survival in Wilderness je název před-
nášky fyzika Ladislava Siegera o základech teorie
přežití v divočině, využívající osobní zážitky z ex-
trémních pobytů na Aljašce. Do prostředí nízkých
teplot zamířil při výstupu na Mt. McKinley i sloven-

ský horolezec Miloš Kuchárek. Příznivce nezávislého
cestování s batohem na zádech potěší diashow Karla
Wolfa a samozřejmě zde nebude chybět populární
cyklotremp Honza Vlasák (v Blansku pokřtí i novou
knihu!). O dalších neméně zajímavých hostech bude-
me včas informovat, termín si však zaznamenejte do
svých diářů již nyní. 

Festival nikdy nezůstává u pouhé nabídky pasiv-
ního sledovaní programu. Dobrodružství zde lze za-
žít na vlastní kůži třeba během pátečního nočního zá-
vodu Rajbas pragulka. Přestože je její trasa každo-
ročně do poslední chvíle utajována, organizátoři
prozradili, že se nevyhne i podzemí Moravského kra-
su. Fyzickou zdatnost každoročně prověřuje hořický
kopec, do kterého se v sobotu dopoledne běhá se zá-
těží soudku během závodu Limonádový Grena běh.
Aktivně se zapojit je možno i do dalších akcí, třeba
do semináře o fotografování v přírodě nebo si spo-
lečně zajamovat na Etno Bongo Djembe Jamu. 

Nelze opomenout soutěže. Amatérská soutěž vi-
deofilmů OKEM DOBRODRUHA jde do pátého
ročníku a své příznivce si nachází i fotosoutěž NA
KONCI SIL…

Přípravy běží a organizátoři se opět snaží zajistit
kvalitní a atraktivní program (aktuálně na www.hori-
zont.bk.cz). Za hlavní cíl však pokládají udržet cha-
rakter akce s atmosférou přátelského setkání lidí spo-
lečného zájmu o cestování, přírodu a outdoorové
sporty.

MILAN DANĚK

Doba dovolených a velkých
prázdninových cest se opět
začíná rychle blížit a je tu čas vyhlášení ryze amatérské

soutěže videofilmů OKEM DOBRODRUHA. Pro všechny
tvůrce, kteří objektivem videokamer objevují svět dobrodružství,
dalekých cest a krásy přírody, se tradičně stává příležitostí
prezentace v širším kruhu lidí stejných zájmů. Soutěž,
vyhlašovaná Sdružením HORIZONT za mediální podpory
časopisu DOBRODRUH, proběhne jako součást cestovatelsko-
outdooorového festivalu Rajbas * O U T D O O R * Kotlík
18.–21. 11. 2004 v Blansku. Do letošního pátého ročníku
vstupuje s novinkou. Zvláštní ocenění poroty získá
i zaznamenání opravdově dobrodružných záběrů, přičemž pro
hodnocení nebude hlavním kriterium technická kvalita
filmového zpracovaní, nýbrž akčnost a poutavost záběrů.
V hlavní soutěži nejsou žádné kategorie stanoveny, zařazení je
podmíněno pouze podmínkou amatérismu, tematickým
zaměřením na cestování, přírodu, outdoorové a adrenalinové
sporty a maximální délkou 15 minut. Konaní akce podpořilo
Ministerstvo kultury ČR, hlavními partnery jsou brněnské firmy
GEMMA a AV MEDIA a blanenské studio AUDIOVISUAL.
Uzávěrka soutěže je 22. 10. 2004. Bližší informace a přihlášky:
Sdružení HORIZONT, Oblá 69, 634 00 Brno, tel. 723 091 241,
email: horizont.cz@seznam.cz nebo na www.horizont.bk.cz

Přípravy probíhají… dobrodruzi
a cestovatelé pošesté do Blanska!
Přípravy probíhají… dobrodruzi
a cestovatelé pošesté do Blanska!

Dobrodružství
objektivem
videokamer
popáté

Poté, co jsme před třemi lety začali Dobrodru-
ha rozdávat zdarma, jsme pro naše čtenáře
připravili další zcela unikátní službu. Od to-

hoto čísla bude každé nové číslo vycházet vedle
tištěné podoby také kompletně (tj. včetně fotek
a reklam) na internetu. Počátkem každého měsíce
tedy najdete Dobrodruha nejen v téměř 450 out-
doorových obchodech a cestovních kancelářích,
ale rovněž na našich webových stránkách
www.casopisdobrodruh.cz!!!

Elektronická podoba každého čísla Dobrodruha
připravená pro tisk obsahuje několik desítek me-

gabytů, což je samozřejmě pro praktické použití
na internetu příliš. Proto jsme poněkud omezili
rozlišení obrázků na internetu a průměrné číslo
Dobrodruha zde bude ke stažení zhruba ve veli-
kosti okolo 2 MB. To se nijak nedotkne kvality
psaného textu, ale fotografie a reklamy budou
samozřejmě pouze v náhledové kvalitě.

BUDE VZNIKAT ARCHIV
STARŠÍCH ČÍSEL!

Zároveň připravujeme další, možná i světový
unikát! Na uvedené stránky budeme postupně

umísťovat i všechna dosud vyšlá čísla Dobrodruha
v uplynulých osmi letech (vyšlo jich již 55). Naši
čtenáři tak budou mít k dispozici zcela ojedinělý
archiv stovek článků s cestovatelskou a outdooro-
vou tématikou. K orientaci v archivu bude mít
čtenář k dispozici několik druhů členění, např. dle
témat, autorů, zemí, či jednotlivých čísel. Archiv
by měl být dokončen do dvou až tří měsíců.

Zhruba od poloviny května
proto pravidelně sledujte naše strany

www.casopisdobrodruh.cz

na internetu!!!



D
o

b
r

o
d

r
u

h
7

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h

Raichle, 95 let zkušeností z horského prostředí. Bota 90 degree GTX, kůže
a schoellerkeprotec svršek s ochranou proti oděru, komfortní výstelka s GORE-TEX
Duratherm, karbonová mezipodešev a samozřejmě odlehčená podešev Vibram.
Více info na www.raichle.cz

Letošní raritou byla určitě účast dán-
ského reprezentanta Henrika Verste-
paa Nielsena (mistra své země), kte-

rý startoval ve třídě C2 (ve které se umístil
na předposledním sedmém místě). V ji-
ných letech jsme byli v Hustopečích zvyklí
na vysloveně „jarní atributy“ – rozkvetlé
meruňky a broskvoně. Letos však bylo
všechno jinak – trail pokrýval vysoký po-
vrch tajícího slehlého sněhu a ledu. Pořa-
datelé „Hustopečské pětky“ –
Musher´s Club Pohoda, Dům dětí a mlá-
deže Pavučina a generální sponzor – firma
Tekro spol. s r.o., vyrábějící granulovaná
krmiva APORT, museli přeložit trať z tra-
dičního Křížového vrchu (naprosto nezpů-
sobilý terén) do Starovic. „Na naší obvyklé
trati jsme se bořili po kolena do rozbředlé-

ho sněhu a bahna,“ vysvětloval změnu ře-
ditel závodu Jaroslav Fabiánek. „O zrušení
závodu jsem však ani neuvažoval – příliš si
vážíme přízně sponzorů i musherů. Roz-
hodli jsme se tedy závod přesunout na můj
tréninkový okruh do Starovic a omezit jej
pouze na jednokolový. Trasa vede po asfal-
tové polní silničce, a je 5,4 km dlouhá se
slušným převýšením.“

Ve třídě „A“ si to mezi sebou rozdali
pouze manželé Levíčkovi. Rychlejší byl
Martin, který porazil Helenu o jednu mi-
nutu a 4 sekundy. Ve třídě „A1“ byl nej-
rychlejší tradiční účastník „Hustopečské
pětky“ Štefan Špitálský, který zvítězil
před Petrem Mackem. Ve třídě „B“ vyhrál
Miloslav Chlumský před Jaroslavem Zi-
tou. V bikejöringu dominoval Miroslav
Bednář, který zvítězil před ostříleným
českým reprezentantem Michaelem Cho-
vancem a třetím Petrem Brázdou. V bike-
jöringu žen byla nejrychlejší Kateřina
Brázdová před Helenou Levíčkovou
a Lenkou Bahulíkovou. Ve třídě „C“ se
z vítězství radovala Helena Levíčková
před Michaelem Chovancem a Zdeňkem
Böhmem. Ve třídě „C“ zvítězil podle oče-
kávání Antoním Procházka před Evou
Bajgarovou a Michalem Pelantem.

Na šest desítek musherů se
o víkendu přesně v polovině
března sjelo již tradičně do
Hustopečí u Brna, aby
zakončilo svou sezónu na
tradiční „Hustopečské pětce“,
která měla letos malé jubileum
– již pátý ročník.

Vskutku výborně byla obsazená třída
„C2“. O vítězství si to rozdali čeští repre-
zentanti, kteří nedávno hájili naše barvy na
mistrovství Evropy v italské Aostě. Ve Sta-
rovicích zvítězil se svými čtyřmi grónský-
mi psy Martin Zapletal (v Aostě byl po
prvním kole třetí, ve druhém měl kolizi
a do třetího nenastoupil). Druhé místo vy-
bojoval rovněž se čtyřspřežím grónských
psů Zdeněk Kůrka (v Aostě vybojoval stej-
ně jako na loňském evropském šampionátu
stříbrnou medaili). O bronzovou pozici si
spolehlivým výkonem řekl Tomáš Hübner.

V kvalitně obsazeném canicrossu mu-
žů zvítězil (snad trochu překvapivě) Jan
Burian před Bronislavem Růčkou a třetím
Petrem Brázdou. Úřadující mistr světa ze
Španělska 2003 – Michael Chovanec – se
tentokrát musel spokojit až se šestou příč-
kou.

V canicrossu žen zvítězila mistryně
Evropy Martina Štěpánková s pitbulterié-
rem Dakem před statečně bojující Marké-
tou Slaměníkovou a další českou repre-
zentantkou Ivanou Mrázovou. (Martina

Štěpánková s Dakem předvedla tradičně
excelentní výkon: byla nejrychlejší ze
všech canicrossařů a vítězi ve třídě mužů
– Janu Burianovi – nadělila jednu minutu
a 48 sekund; dosáhla průměrné rychlosti
18,31 km/h, což bylo za obtížných terén-
ních podmínek při běhu v „ledovém roso-
lu“ a tajících bystřinách vskutku vynika-
jící.)

Ve Starovicích si na zkrácené trati
(s ohledem na podmínky – pouhých 100
metrů) zazávodil i musherský a canicros-
sový potěr. Na kratičké dráze však děti se
psy bojovaly jako o život a s obdivuhod-
ným nadšením.

Večer na country bále za hudebního
doprovodu skupiny „Bez dechu“ byl čas
na vzpomínky i na prohlížení fotografií
z právě uplynulé závodní sezóny. V nedě-
li pak proběhlo slavnostní vyhlášení vítě-
zů a rozdalo se úctyhodné množství sku-
tečně hodnotných cen. Letošní mushingo-
vá sezóna je tedy u konce. Netřeba ovšem
truchlit – těm, kteří se věnují např. dog-
trekkingu, právě nadchází nová…

JAROSLAV MONTE KVASNICA
Foto: Filip Chludil

Martin Zapletal měl se svým
čtyřspřežím grónských psů na
evropském šampionátu v italské
Aostě smůlu. Ve Starovicích si však
všechno vynahradil.

Martina Štěpánková s americkým
pitbulteriérem Dakem předvedla
na „Hustopečské pětce“ excelentní
výkon.

LOUČENÍ V LEDOVÉM ROSOLULOUČENÍ V LEDOVÉM ROSOLU



D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
D

o
b

r
o

d
r

u
h

8

Výhradní distributor pro ČR: YATE spol. s r. o.,
Vančurovo nám. 309, 500 02  Hradec Králové
tel.: 495 221 475-6, www.yate.cz, e-mail: yate@yate.cz

Záruka 3 roky

artistop 105x126.indd   1 19.4.2004   9:43:42

PŘÍŠTĚ: JUMP
To, že se vydáváte do oblasti, kde

panuje napětí, si uvědomíte ihned při
důsledných prohlídkách na letišti, kte-
rých je hned několik. Nedovoluje se
mnohé, co u jiných společností projde,
a člověk si připadá, jakoby na oné pro-
hlídce byly v případě osobní prohlídky
u žen lesby v uniformách převlečené za
policistky, co vás důsledně obírají
a osahávají, a taky patologičtí fetišisté,
co probírají zavazadla. 

Kašmírské údolí je, na rozdíl od sou-
sedního suchého písčitého Ladakhu,
ležícího na suché Tibetské náhorní plo-
šině, zelené. Kdysi to údajně bylo jedno
veliké jezero, které ze tří světových
stran chránily vysoké zasněžené vrchol-
ky. Hory ze tří stran rovněž leží kolem
slavného jezera Dal Lake, které je pro
Kašmír symbolické. 

Většinu obyvatel Kašmíru tvoří mus-
limové, oproti sousednímu budhistické-
mu Ladakhu. S bezpečností tu stále
vyvstávají otazníky. Ač se turista cítí
bezpečně, nemůže nevnímat všudypří-
tomnou vojenskou patrolu, navršené
bariéry z pytlů s pískem a ostnaté drá-
ty, a to v mnoha městech a osadách.
Vojáky, sedící na střechách domů, za
stromy, na svazích u silnice. Návštěvník
se také nesmíří s faktem, že po setmě-
ní mnozí nevystrčí nos. Na druhé straně
si však připadá vítán a bezpečný v ko-
munikaci s domorodci, kteří jsou velmi
civilní a příjemní lidé a u kterých je cítit,
že si prožili své. Sami tvrdí, že napětí se
rozdmýchává uměle, především v od-
lehlejších vískách, aby byli domorodci
zastrašeni před vojáky a zároveň aby
nepomáhali partyzánským militantům.
Od samých domorodců dostanete v ne-
čekané chvíli pohody varování, že pod
povrchem tu klid rozhodně nevládne.
Vojáky tu v lásce nemají, však se k nim
nechovají mnohdy úplně přátelsky, ale
spíš hrubě, a fakt, že kdysi hrdý a bo-
hatý Kašmír se svými vyhlášenými ob-
chodníky je dnes velmi chudý a ožebra-
čený region, si velmi tvrdě uvědomují
na vlastní kůži. K Indii se však dnes klo-

ní ve velkém, nebo	 vědí, že jsou na ní
příliš ekonomicky závislí.

Naši přátelé, outdooroví státní spor-
tovní instruktoři Nijáz a Kadir, sami stu-
dovali v Indii, avšak na rozdíl od jiných se
vrátili do Kašmíru, kde mají kořeny a ro-
diny, ač je zde mnoho dobrého nečeka-
lo. Instruktoři tu za symbolické platy ve-
dou své sportovní kurzy, v zimě lyžařské,
v létě lezecké. A jsou š	astní, že mají
práci, která je slušná, nepolitická a ne-
závislá. Další naši známí Kašmířané se
přesídlili do Indie – Ahmed se jako mno-
zí jiní živí jako obchodník v turistické Ke-
rale, a Billa, vášnivý hráč golfu, obcho-
duje v hlavním městě. Turističtí agenti
bratři Gogroo a Noor přestěhovali živnost
do Dillí a zasílají rodinám peníze na obži-
vu. Všem je společné jedno – jsou to
smutní muži, jimž se stýská po Kašmíru,
který považují za svůj domov a na nějž při
každé příležitosti vzpomínají a vykreslují
jej jako nejkrásnější místo světa.

ŠRINAGAR
Hlavní město Kašmíru Šrinagar je na

velikém jezeru, zvaném Dal Lake, které
je kupodivu průzračné, ač tomu tak ne-
bývalo. Ve spolupráci se zahraniční ini-
ciativou jej místní lidé, především stu-
denti, vyčistili. 

Přítel Ahmad, původně ze Srinagaru,
mi vyprávěl, jak se jako student na je-
zeře nadřel. Kolem dokola jsou kouzel-
né, v zimě zasněžené vrcholky, a dva
vodní gejzíry, takže v mnohém připomí-
ná Švýcarsko. Oživení turistického ru-
chu ve městě snad pomůže jarní setká-
ní velvyslanců spojené s prestižním gol-

fovým turnajem. Ač jich místo pozva-
ných čtyřiceti přijelo toliko třináct, od-
vážně se fotografovali na jezeře a velmi
si vyvedený turnaj vychvalovali. Přejme
jen, a	 turisté opět začnou jezdit odpo-
čívat na krásné dřevěné hausboaty,
mnohdy vybavené v přepychovém sta-
roanglickém koloniálním stylu, a po
čistém jezeře a	 brázdí gondoly převoz-
níků a prodavačů šafránu, kteří budou
namísto dřímání radostně prodávat to-
to „kašmírské zlato“. 

Slavné Zahrady šalimarské, které le-
ží při jezeře, se snad dočkají renesance
rovněž. Při naší návštěvě zrovna nekvet-
ly a působily velmi neutěšeně. Altánky
byly počmárané a všude zaváněla moč
– stejně jako ve zbytku Indie, ač by se
Kašmír od Indie rád kulturně distanco-
val. Pravdou je, že Kašmířané mívají, na
rozdíl od hnědookých Indů, oči modré,
že mají kynutý chléb a pečivo, a – to
v Indii nebývá – pečou tu výborné hous-
ky, co připomínaly židovské bejgle. Bej-
gle, kulaté housky se sezamem, jsme
našli v četných pekárnách, kde měli na
výběr také mnoho druhů pečiva a cuk-
roví, jako u nás na vánoce. V chudém,
polorozpadlém a šerém Šrinagaru to

působilo velmi živě a až neuvěřitelně,
v kontrastu s obyvateli, kteří na sklonku
sychravé zimy a v chátrající zástavbě vy-
padali jako vlastní temné stíny.

GULMARG
Středisko Gulmarg, které svou polo-

hou jistě patří mezi nejlepší lyžařská
střediska na světě, bylo opravdu nád-
herné. Je to široké náhorní údolí, ležící
ve výšce necelých 2 800 m n. m., zhru-
ba šedesát kilometrů na jihozápad od
Šrinagaru, obehnané čtyřtisícovým hře-
benem, nad nímž se ještě tyčí pětitisí-
cové velikány horského pásma Pir Pan-
jal hraničícího s Pákistánem. Ve svahu
je nová lanovka, s horní stanicí ve výš-
ce více než 3500 m n. m., která se ješ-
tě bude prodlužovat. Na skialpech je
možné vyšplhat se k vrcholu hřebene,
pod úbočí navazujících svahů, které již
tvoří hraniční pásmo s Pákistánem,
a tudíž jej střeží vojáci. Na vrcholcích
hřebene narazíte na širokou, nádherně
upravenou sjezdovku, která však patří
vojákům, a kde již není vleku. Dole
v údolí je malý vlek z kopce a dále krás-
ná lesní sjezdovka s kabinkovou moder-
ní lanovkou, která však není ještě do-
stavěna. Zpravidla nebývá upravená.

Na počátku našeho pobytu bylo
opět setkání s chudobou. Místní muži si
tu v zimě přivydělávají tím, že tahají tep-
lomilné návštěvníky v topánkách na
malých sáňkách. I když táhne jen je-
den, tak se platí všem (a malý bakšiš si
nevezmou, na to jsou prý příliš hrdí).

Na radu o ubytování jsme zamířili do
lyžařské školy, kde nás jako své kolegy

pedagogy přivítali již zmínění instruktoři,
pohostili nezbytným čajem a vyrazili do-
mluvit s námi ubytování. Kryštof neu-
stále tvrdil, jaká bude strašná zima
a radil přivézt spirálový přímotop, jež se
nám nakonec nechtěl tahat. Dostali
jsme však pokoj s kamny!, která mu
však byla málem osudná. Nešlo nám
zatápět, a tak dlouho lil do ohně petro-
lej, až na něj kamna lehce plivla a vy-
padal jako živoucí pochodeň – shořela
na něm mikina, přišel o něco ochlupe-
ní na rukách a obličeji… ještěže měl
brýle… Nicméně, byli jsme důstojně
ubytováni v poměrně luxusním vymrz-
lém hotýlku. Byl to srub obložený smr-
kovou kůrou, na chodbách chyběla ok-
na a zabloudila tam často nějaká ta
sněhová vločka. Komíny od kamen
z každého pokoje byly jednoduše vyve-
deny rovnou ze zdi, pod úhlem devade-
sát stupňů, z čehož vyplývá, pokud ne-
foukalo zrovna tím správným směrem,
pokoj se nám vyplnil dýmem… Trubky
byly zamrzlé a nosili jsme si v kýblu vo-
du ze spodního patra. Ale byl to moc
příjemný hotel a strašně dobře tam va-
řili a ještě nám večer na VCD pouštěli
úžasnou indickou čtyřhodinovou kine-

matografii, z níž jsme však moc nevidě-
li, protože byly často výpadky proudu,
a ono se tak pak zase spustilo od za-
čátku… A vlastně dávali každý večer
ten samý film, který nikdo nikdy nemo-
hl dokoukat do konce…

Při sjezdovém lyžování tu byly opět
časté výpadky proudu a vleky i lanovka
se čas od času zastavovaly, a proto si
člověk mohl vychutnat něco šálků míst-
ního čaje, tentokrát tzv. kavy, bez mlé-
ka a s bylinkami. Velká kabinková la-
novka byla vpravdě západní, avšak ani jí
se výpadky proudu nevyhnuly. 

Jsouce v převážně muslimské oblas-
ti, stala jsem se první a rovněž jedinou
dámou svahu (a když jim na finále a vy-
hlášení lyžařských závodů nepřijel chief
minister neboli předseda místní vlády
předávat ceny, tak poprosili jako VIP
mne, a ještě mne poprosili o rozhovor
pro místní TV kanál, a tak jsem jim zá-
vody moc vychválila…). Na svahu mne
pouštěli ve frontě gentlemansky před
sebe a na běžkách mne přepadl celý
kurz na focení – se ženskou běžkařkou!
Výborní domorodci nám věnovali re-
spekt, jelikož jsme učitelé, a ochrannou
ruku nad námi drželi spřátelení lyžařští
instruktoři, vládci areálu, kteří zařídili
půjčení sjezdovek s botami na den
v přepočtu za 120 Kč, celodenní per-
manentku za 22 Kč. Já měla ještě na
pár dalších dní supernové Fišerky s bo-
tami Salomon (made in Czech Repub-
lic) zdarma a skialpy se zbrusu novými
tuleními pásy! Staršinové a naši strážní
andělé mi přidělili nejzkušenějšího
ostříleného borce. Poprvé se mnou na
běžky vyrazil, sám na sjezdovkách!, ale
kupodivu byl velmi hbitý. Další den pak
poprvé v životě vyzkoušel běžky a poté
i skialpy a vymyslel úžasné trasy na ho-
rách, kde znal každý kámen. Na běž-
kách mne staršina vytáhl na hřebeny,
až jsem si říkala, že dostávat se dolů
nebude jen tak, a hle – na kopci byl
slušně dlouhý pruh upravené sjezdovky
– od vojáků, a tak jsme si to po ni nád-
herně vyklesali.

Na skialpech jsme poté objevili její
vrchní část, slušnou černou sjezdovku,
jež byla ráno po nočním hustém sně-
žení úplně upravená, na rozdíl od stře-
diska dole, kde se neupravovalo nic.
Na skialpech jsme ji vyšlapali jako nic
a nahoře se pěkně posílili dvěma vaře-
nými vajíčky a úžasnou kašmírskou
houskou! Pojezdili jsme po hřebenu
a když nás opět zastihlo husté

➥ Pokračování ze str. 1

LLYYŽŽOOVVÁÁNNÍÍ   VV  IINNDDIIIILLYYŽŽOOVVÁÁNNÍÍ   VV  IINNDDIIII

➡

Na příští číslo jsme pro vás připravili lahůdku –

Vladimír „Chroust“ Procházka v obsáhlém člán-

ku nastíní historii typicky českého adrenalinové-

ho sportu – přeskoků mezi pískovcovými věžemi.

Seznámí vás také s tím, jak se natáčel známý filmo-

vý snímek Jump!, který zpropagoval tuto českou

raritu ve světě.

Závaly na cestě do Auli.

Autorka a lyžníci ze Šrinagaru.



D
o

b
r

o
d

r
u

h
9

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h

Kdy naposledy 
se v tobû ozval tvÛj
gen dobrodruha?

Výhradní dovozce MERRELL pro ČR a SR: TERM, spol. s r. o.
Švehlova 80, 664 51 Šlapanice, Tel.: 548 212 404, E-mail: merrell@termcz.com, www.termcz.com

TORQUE MID

SUPERLIGHT III
PULSE

CHAMELEON STRETCH

MOTOVATOR

sněžení, š	astně jsme objevili „občerstvení“
nad lanovkou, což byla černá kůlna v zemi, plná
dýmu z kouřícího ohniště, zapadaná sněhem, kde
však měli čaj a sušenky. Pak jsme sjeli hlubokým
sněhem a lesem dolů do chaty, kde mne vůdce
naposledy učesal a vypili jsme poslední kašmír-
ský čaj zvaný kava… Vyměnili jsme si čepice – on
mi dal svou zmijovku a já jemu kulicha s norským
vzorem. 

AULI V HIMAČÁLPRADÉŠI
Zima je krásná, ale v nižší Himálaji může při-

nést mnohá překvapení. Loňská únorová cesta za
sněhem nám z Dillí trvala oproti obvyklým (maxi-
málním!) 16 hodinám celých 45 hodin, s nocle-
hem v autobuse, který nám uvízl mezi sesuvy pro-
močené zeminy za déletrvajících deš	ů. Horské
sněžení se v nižších polohách mění v déš	, což si
vyžádalo své, stejně jako za monzunů. Exponované
silnice na nezpevněných svazích bývají nejen v ob-
dobí deš	ů častované závaly půdy poměrně často. 

Poté, co náš autobus překonal neuvěřitelné,
přišel ten největší sesuv a již nebylo cesty tam ani
zpět, nebo	 i závaly již překonané se rychle vršily ze
sesuvů promočené půdy, která se za neustávající-
ho deště jen hrnula. Noc jsme přečkali celkem
v pohodě, i když autobus příliš vodotěsný nebyl.
Ráno jsme se, po vzoru ostatních cestující, vraceli
zpět pěšky přes závaly, skákali přes přívalové poto-
ky, až do malé přícestní dháby neboli občerstvení
na čajík, a to za vytrvalého deštíku. Zde jsme řeši-

li samozřejmé dilema, dál či se vrátit? Mokří, ob-
loha šedá a přijíždějící buldozer na odstranění zá-
valů měl příliš malou radličku, než aby závaly s dra-
vými potoky odstranil. Až přišla zpráva, že kdesi
z druhé strany už pendluje džíp a silnici se daří po-
malu zprůchodňovat. Vydali jsme se tedy skákat
přes bahnité proudy a závaly ve směru cesty. Mu-
sím přiznat, že polský kamarád, vášnivý lyžař, vy-
padal v této spoušti, celý od bahna a v dešti, se
svými sjezdovkami značky Atomic, co se klubaly
z prostěradla, poněkud neuvěřitelně až komicky.

Vskutku, po pár závalech tu čekal džíp, co nás
dovezl až do městečka Joshimathu, kde ještě po-
řádně lilo. Najedli jsme se, aby byla lepší nálada,
a vydali se na lanovku, která měla oproti jízdnímu
řádu sice neuvěřitelné intervaly, ale jezdila. Když už
jsme tu, tož vzhůru do té činy. Stejně jako v lanov-
kách kavkazských, i zde měl člověk podivné šimrá-
ní u žaludku, ale šlapalo to. Nahoře jsme vysedali
do vánice a hlubokého čerstvého sněhu. Lanovku
si domorodci nepochybně zadali vyrobit u svých
alpských kolegů, avšak místo pro poslední stanici
si nevybrali správně a v podstatě tam již nikdo ani
nejel, jelikož nebylo proč, a ve větru a vánici se vy-
stupovalo na kymácejícím se sloupu, uzpůsobe-
ném jako výstupní a nástupní stanice.

Hurá, jsme živí v Auli. Počasí ideálně lyžařsky ne-
vypadalo. Rozestavěný hotel s nocležným nějakých
4000 INR (cca 90 USD) za pokoj, nám ideální ne-
připadal, avšak jako vždy se řešení najde… 

➥ Pokračování na str. 10

➡

Hausboaty ve Šrinagaru.

Lyžařské svahy pod Nanda Devi.



D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
D

o
b

r
o

d
r

u
h

1
0

Středisko Auli má horní a spodní
část. V horní části je menší svah s vle-
kem pomou a zde, stranou od lanovky
z údolí, leží i zmiňovaný hotel. Ve spod-
ní části je neuspořádaná zástavba:
státní turistická ubytovna a k ní přinále-
žející chatky, spodní stanice slušné ly-
žařské sedačkové lanovky a něco jako-
by provizorních občerstvení a lyžařských
půjčoven, co připomínají stavební buň-
ky k demolici nebo úkryty před odstřely
v lomu. Tady vedle lyží zapůjčují i bundy,
čepice, rukavice a sněhule. Ohřívali
jsme se v jedné z nich, u nevzhledných
primitivních kamen, snad z barelu od
asfaltu, které stály uprostřed plechové
bubliny, v níž se zahřívali a popíjeli obli-
gátní černý čaj s mlékem účastníci stá-
tem placeného lyžařského kurzu, který
měl kvůli počasí opět volno, stejně jako
v několika minulých dnech. Pro nás
celkem depresivní vize po těch všech
útrapách. Účastnící kurzu toho vskutku
mnoho kvůli počasí nenajezdili a byli
vděční za toto útočiště.

Kde se vzal, tu se vzal, někdo nám
nabídl ubytování v chatce s kamny!,
a to za 100 INR. Chatka měla zatuchlé
matrace na rozvrzaných patrových po-
stelích, kouřící kamna, několik spolu-
nocležníků, kteří se již nějaký pátek ne-
myli, místo dveří kus plechu, avšak
nám se toto ubytování po předešlém

cestování zdálo jako luxusní palác. Usí-
nali jsme přidušení dýmem, abychom
po chvilce zmrzali, jak odpadl plech ode
dveří, ale š	astní, jako v tom nejluxus-
nějším hotelu.

ZÁZRAK A LYŽOVÁNÍ 
Ráno se stal zázrak! Azuro, metřík

prašánku a nádherný jasný výhled na
sedmitisícovku Nanda Devi. Jako v po-
hádce! Po tzv. několikaproudé zevrubné
konverzaci s místními na téma půjčení
lyží jsme si nakonec vyšlápli kopec
a úspěšně si půjčili v hotelové půjčovně
sjezdovky i s botami, a to ve slušném
stavu. Šrouby na vázání nám sice dota-
hovali na maximum, nehledě na váhu,
ale vlastní šroubovák vše napravil. Vy-
škrábali jsme se vzhůru ke kratšímu vle-
ku, co měl údajně jezdit jako první (te-
dy dříve než sedačková lanovka) od de-
seti hodin. Jelikož jsme si platili
jednotlivé jízdy, měli jsme právo volně
předbíhat účastníky kursů, proti čemuž
jsme neprotestovali. Byli bychom ná-
ramně spokojeni, nebýt častých „tea
pauz“ a vypínání vleku z různých důvo-
dů. Vyrazili jsme samozřejmě i na láka-
vý delší a prudší svah pod vedlejší se-
dačkovou lanovkou, s hlubokým praša-
nem, avšak byli jsme při druhé jízdě
důrazně vyhozeni, že jim tam nemůže-
me jezdit a „ničit sjezdovku“, dokud to
není urolbované – a to do večera neby-

lo – a vlek byl opět vypnut. A to se
pozítří chystal veliký celostátní pohár
ve slalomu! Pohádka však byla po-
hádkou a nám se přímo před očima
nádherně leskl ozářený vrchol Nanda
Devi. 

Druhý den, lačni dalších dobro-
družství a zlákáni krásou okolí s veli-

kány na dosah, jsme v půjčovně získa-
li běžecké lyže, zářivě žluté nové Fišer-
ky s úplně novými botami na bruslení,
a jali se brázdit okolní stopy ve stínu hi-
málajských velikánů. Jezdili jsme (ko-
nečně bez častých tradičních a neod-
kladných tea pauz) nejprve ve stopách
místních reprezentantů, avšak, jak se
okruh začal zdát krátký, byl vylepšen
o exkurz po náhorní širé bílé pláni, nad
níž se hrozivě kupily závěje čerstvého
prašanu, až se tajil dech! Neuvěřitelná
pohádka.

Několikrát jsme se vyloupli na sva-
hu u dháby – přístřešku z igelitu, kde
jsme si stejně jako místní borci na sjez-
dovce vypili obligátní čaj s našim tvrdo-
šíjným sjezdařem Kryštofem a popili
mangový džus. Sjezdaři ve va	ácích
a zmijovkách nám připomínali lyžařské
kurzy našich středních škol a učiliš	,
když často v širokém pluhu brázdili na
nejistých nožkách sjezdovky velkými
oblouky, obaleni sněhem od častých
pádů. Bylo tu ovšem i něco borců, co
trénovali na závody, a ti již řezali svahy
dolů pohledně.

CESTA DOLŮ JAK Z JAMESE BONDA
Opět za vánice a opět na zmíněném

nástupním a výstupním sloupu č. 8. Po-
slední kabina jedoucí dolů ten den,
a tudíž tvrdý boj o místo. Na malé plo-
šince nás již postávalo více, než by by-
lo člověku na malý exponovaný prostor
příjemné. Všichni se tvářili mírně, avšak
jen do té doby, než dorazila kabinka.
Pak začal boj. Většinou s kufry, jelikož
mnoho účastníků oněch kurzů batohy
nemělo. V silném větru se kabinka ky-
mácela a často se ocitla i na jeden
metr od plošinky, odkud se člověk
v rámci boje pokoušel co nejdříve na-
skočit dovnitř, aby mohl ještě ten den
sjet. Jak z Jamese Bonda! Ve velkém
větru, padesát metrů nad zemí a ve
sněžné vánici to bylo úchvatné. Koneč-
ně se dveře zavřely a jede se. O stanici
níž však kdosi přitáhl veliké klády a na-
kládají se na střechu lanovky. Dopravní
prostředek je všehoúčelový.

Lyžování v Auli - na to člověk jen tak
nezapomene.

HANA WAISSEROVÁ

LLYYŽŽOOVVÁÁNNÍÍ  VV  IINNDDIIIILLYYŽŽOOVVÁÁNNÍÍ  VV  IINNDDIIII

➥ Pokračování ze str. 9

Ubytování v Auli.

„Taxikář“ ve středisku Gulmarg.




